# ジュニアセッション・チェックシート (第9回ジュニアセッション用)

#### 1. 必要書類の作成および送付について

下記の書類を作成し、日本天文学会年会係までお送りください。

- (a) 講演予稿集原稿 (オリジナル1部とコピー1部の合計2部)
- (b) 講演予稿集原稿の電子ファイル
- (c) 参加承諾書
- (d) 使用機器・ポスター等についての調査票

締めきり:2007年2月13日(火)必着

送り先:(a)~(d)は、まとめて次の宛先までお送りください。

(b) については、電子メールでお送りいただいても結構です(下記参照)。

〒181-8588 東京都三鷹市大沢 2-21-1 国立天文台内 日本天文学会年会係

(TEL: 0422-31-5488)

#### ■注意事項

#### (a) 講演予稿集原稿

そのまま印刷できるように (=カメラレディーで) 作成してください。

A4 の用紙で、2 ページです。(予稿集は見開きで印刷されます)

用紙の余白は上と左右は3 cm、下は4 cmとってください。

ページ番号は記入しないでください。

白黒で印刷されるので、白黒印刷で作成してください。

カラーの原稿を送っていただいても、そのまま白黒になりますので、使用する色によっては見にくくなる場合があります。

オリジナル1部とコピー1部の合計2部を作成してください。

原稿を折らずに送付してください。

※原稿の作成にあたっては、「予稿集サンプル」を参考にしてください。また、以前のジュニアセッションの予稿集はインターネットで見ることができます。日本天文学会のウェブサイト (http://www.asj.or.jp/) からジュニアセッションをクリックしてご覧ください。

# (b) 講演予稿集の電子ファイル

ジュニアセッション Web 掲載用の電子ファイルを準備してください。(こちらは、カラーでも構いません)

予稿集の原稿を作成したときのワープロのファイルで結構です。

ファイルのフォーマットは、Word、一太郎、pdf、テキストでお願いします。図を別のファイルで送られるときは、gif、jpeg などのファイルでお願いします。

ファイルフォーマットについてなど、不明な点がありましたらお問い合わせください。

フロッピーディスクや CD-ROM 等で送る場合には、予稿集原稿と一緒に送ってください。

Web 用の電子ファイルは、メールで送っていただいても構いません。

送り先: jr@pub. mtk. nao. ac. jp

電子ファイルは印刷する予稿集には使われません。予稿集のために、必ずカメラレディーのハードコピー原稿を天文学会まで郵送してください。

# (c) 承諾書

「承諾書」の用紙に記入をして、予稿原稿と一緒に返送してください。

### (d) 使用機器・ポスター等についての調査票

「使用機器・ポスター等についての調査票」に必要事項を記入して、予稿原稿と一緒に返送してください。

#### 2. 口頭発表について

発表の時間は5分(厳守)です。

質疑応答は、セッションごとにまとめて行います。

使用できる機器は原則的にOHPと液晶プロジェクタです。

※パソコンを使われる方へ

パソコンを使う場合には、事前に操作の仕方を習熟しておいてください。

個人のパソコンを液晶プロジェクタにつなぐ場合は、午前中のセッションが始まる前や昼 休みに接続の試験をしてください。

会場に共用のパソコンを準備する予定なので、プレゼン用のファイルを CD-R や USB メモリーで持参してください。

# 3. ポスター発表について

ポスターは会期中を通して掲示できます。

ポスターボードの大きさは、縦180cm×横90cmです。

ボードに貼り付けるための画鋲等は、学会で準備します。

原則的には各自で掲示をし、取り外しもしてください。

会場に来られない場合は、世話人が掲示をします。3月27日(火)必着で、東海大学の比田井先生(下記)までポスターをお送りください。

ポスターの送り先: 〒259-1292 神奈川県平塚市北金目1117

東海大学総合教育センター

比田井 昌英 様

電話:0463-58-1211内線4813 FAX:0463-59-4047

最終日 (3/30) の14:30 までに、ポスターを片づけてください。

会期の途中で帰られる場合や年会には参加せずにポスターのみ送られた場合には、世話人の方で片づけます。会期を通して掲示した方が多くの人の目に触れることになりますので、なるべく3日間とも掲示するようにするのがよいと思います。

ポスターの掲示・片づけを世話人に依頼される場合には、「調査票」に必要事項を記載してください。また、ポスターの返送を世話人に依頼する場合には、ポスターを入れるケース (入れ物)と発送先を記入した宅急便のラベルを用意してください。

#### 4. セッション当日の受け付けについて

当日、会場に着かれたら、受付で登録を行っていただく必要があります。

ジュニアセッションのみに参加される方は、ジュニアセッション専用の受付を設置する予 定ですので、そちらで行ってください。

ジュニアセッション専用の受付は、天文学会年会の受け付けとは別の場所になる可能性が あります。現場での指示に従ってください。

ジュニアセッションだけの参加の場合の手続きと、年会の通常の登録とは別になります。 ジュニアセッション専用の受付では、通常の登録はできませんので、ご注意ください。 ジュニアセッションだけに参加する場合には、年会参加費等は必要ありません(無料です)。

# ※問い合わせ先

吉川 真(ジュニアセッション実行委員長) 〒229-8510 神奈川県相模原市由野台 3-1-1 宇宙航空研究開発機構 宇宙科学研究本部

TEL/FAX: 042-759-8341

e-mail : makoto@isas.jaxa.jp